باز به مرسیا رفت و در آنجا مواقع النجوم خویش را نوشت. و در این کتاب می نویسد که مبتدی را بی آنکه به شیخ و مرشد حاجت باشد سلوک ممکن است. در مرسیا در

ابوبکر محمد بن علی العربی الطائی ملقب به شیخ الاکبر و ابن سراقه و ابن افلاطون و محبی الدین اندلسی روز دوشنبه ۱۷ رمضان المبارک سال ۵۶۰ هجری قمری (۲۵ ژوئیه ۱۱۶۵ مسیحی) در مرسیه از بلاد جنوب شرقی اندلس بدنیا آمد - در هشت سالگی باکسان خویش به شبیلیه رفت که پایتخت اندلس بود و مقدمات علم را در آنجا فرا گرفته نزد یکی از پیروان ابن حزم فقه و حدیث آموخت و پیش استاد بشکوال تحصیلات ابتدائی را بی پایان رسانیده با دو زن درویش یاسمین و فاطمه ملاقات<sup>۲</sup> کرد که آخر الذکر بزنگانی ابن عربی نفوذ بیشتری کرد و مادر معنوی ابن عربی شد.

بسال ۶۰۹ هـ در بغداد با ابو حفص عمر بن عبدالله سهروردی ملاقات کرد. در حلب با ملک ظاهر شاه ابن صلاح الدین ایوبی ملاقات کرد که قبلاً سرپرست شهاب الدین بن یحیی

بن حبش بن امیرك سهرودی یعنی شیخ الاشراق شده بود. بسال ۶۲۱ هـ ابن عربی تصمیم گرفت که در دمشق سکونت اختیار بکند و در آنجا شب جمعه ۲۲ ربیع الثانی ۶۳۸ هـ مطابق ۱۷ نوامبر ۱۲۴۰ م وفات یافت و در صاطیه دمشق که مقام صلحا و فقراء بود مدفون گشت. قبرش در جبل قاسیون هم اکنون برجاست و مشهور است. چندی ارباب تعصب آنجا را مزبله کردند و چون سلطان سلیم<sup>۳</sup> در قرن شانزدهم مسیحی شام را بگشود امر به تنظیف و تعمیر آن کرد و مقبره ساخت که مرجع صوفیه و عوام است.

تعداد کتب ابن عربی را برو کلمان یکصد و چهل، شعرانی در یواقیب و الجواهر چهارصد، جامی در نفحات الانس پانصد، محمد رجب حلمی در برهان الاطهر فی مناقب شیخ الاکبر ۲۸۴ نوشته است. اما در معجم المطبوعات بیست و هشت جلد از آثار چاپ شده او معرفی شده است که بعضی از آنها در واقع مجموعه های است از رسالات متعدد ابن عربی. ابن عربی در یادداشتهایی که شش سال پیش از مرگ خودش در ۶۳۲ هـ (۱۲۳۴ م) نوشته بود، عناوین ۲۵۱ کتاب خود را در آورده است و می نویسد که این فقط آن کتابهایی است که در یاد من باقی مانده است اکثر کتب مباحث تصوف و عرفان دارند ولی در موضوعات دیگر مثل ادب، تاریخ، سیرت سوانح، تفسیر، شعر، جفر، نجوم، حدیث، قرآن و علوم طبیعی هم وارد بود و موضوعات آثار وی مختلف و متنوع می باشد.